PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3175/2022

Assunto: Melhorias no campo de futebol situado na Rua Professora Inês Michaela Silva e Souza, no

Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando melhorias no campo de futebol situado na

Rua Professora Inês Michaela Silva e Souza, no Jardim Santa Maria.

Considerado um dos principais espaços esportivos da aludida região,

sendo ainda sede de treino dos times Futebol Clube Santa Maria e Rugby Jacareí, o

campo de futebol do referido bairro, não tem recebido os devidos cuidados por parte dessa

Administração Municipal.

Entre os problemas identificados por este vereador, está a abundante

vegetação em toda área, com a proliferação de animais indesejados, oferecendo riscos à

saúde pública das pessoas. Outra questão que tem prejudicado o uso com segurança do

local é a deficiência da iluminação, sendo que os holofotes existentes não são suficientes

para clarear o espaço mencionado nos jogos e treinos noturnos.

Sendo assim, solicitamos a utilização da estrutura já existente, que

conforme profissionais da Prefeitura atestaram a capacidade de triplicar o número de

holofotes, no entanto, com o redirecionamento do foco dos já existentes e instalação do

dobro de holofotes.

Aproveitamos ainda a oportunidade para apontar danos às estruturas dos

banheiros e vestiários, provocados pela substituição das telhas por manta asfáltica como

cobertura do imóvel. Em período de chuvas, poças de água são formadas, devido

empecilhos da “manta” que prejudicam o escoamento das águas, através dos locais

apropriados.

Diante do exposto, requeremos os serviços de limpeza e capina no campo

citado, assim com a instalação de mais projetores de luz e a colocação de telhas nos

banheiros e vestiários, atendendo parte das reivindicações dos frequentadores do local e

das diretorias das entidades esportivas mencionadas acima.

Por fim, ressaltamos a importância de preservar espaços como o Indicado

nesse documento, visto a retomada das atividades físicas após um longo período de

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3175/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

isolamento social e sua significativa contribuição para a qualidade de vida e saúde das

pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Indicação nº 3175/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G